



COMUNE DI CASATISMA

RELAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  
AL  
RENDICONTO DELLA GESTIONE  
DELL'ESERCIZIO  
2016

## PREMESSA

Con la presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall'art. 151 comma 6 del D.Lgs. n.267/2000, illustra al Consiglio i risultati della gestione dell'esercizio 2016 desunti dal Rendiconto, con le valutazioni in ordine all'efficacia dell'azione della stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti ed analizza gli scostamenti intervenuti rispetto alla previsione.

La relazione al rendiconto della gestione costituisce il documento conclusivo al processo di programmazione, iniziato con l'approvazione del Bilancio di Previsione, con il quale si espone il rendiconto dell'attività svolta durante l'esercizio precedente.

Vengono pertanto esposti i risultati raggiunti, utilizzando le risorse di competenza, indicando il grado di realizzazione dei programmi e cercando di dare le spiegazioni dei risultati contabili e gestionali conseguiti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione.

Il Conto del bilancio ha la funzione di rappresentare sinteticamente le risultanze della gestione, ponendo a confronto i dati di previsione, eventualmente modificati da variazioni in corso d'anno, con quelli derivanti dalle scritture contabili tenute nel corso dell'esercizio.

Questa relazione si propone quindi di esporre i dati più significativi dell'attività dell'Ente riportando le risultanze finali dell'esercizio.

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2016/2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale il 13/05/2016 con verbale n. 23.

Le variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 sono state approvate con i seguenti provvedimenti:

1. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 26/07/2016 di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri del bilancio di previsione 2016/2018;
2. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2016;
3. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25/11/2016 di assestamento generale del bilancio 2016/2018;
4. Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 dell'11/10/2016.

## 1. RISULTATI DI GESTIONE

Dal 01.01.2016 la contabilità finanziaria è stata tenuta secondo i principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011, ed in particolare secondo il principio generale n. 16 della competenza finanziaria potenziata secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.

Pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, gli accertamenti e gli impegni derivanti da obbligazioni giuridiche perfezionate nel 2016 sono state imputate agli esercizi in cui diventano esigibili.

Mediante la voce "di cui FPV" evidenziata negli schemi armonizzati, sono quindi rinviate agli esercizi successivi le spese finanziate nel 2016 ma esigibili negli anni successivi.

Tra le nuove voci che compongono la parte accantonata dell'avanzo di amministrazione si evidenzia il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità. Il fondo è stato determinato secondo i principi contabili dell'allegato 4.2 del D. Lvo 118/2011 e copre completamente l'importo calcolato con il metodo ordinario applicando la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni nel quinquennio 2011/2015 rispetto al totale degli accertamenti o dei residui al primo gennaio degli stessi esercizi.

Il Conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2016 chiude con un avanzo di amministrazione di € 329.892,99 risultante dalla:

- Gestione della competenza 2016
- Gestione dei residui 2015 e precedenti
- Avanzo 2015 che non è stato applicato
- Avanzo 2016

Il Fondo di cassa al 31.12.2016 ammontava ad € 333.723,79.

### CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2016 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		Gestione		
		Residui	Competenza	Totale
Fondo cassa al 1° Gennaio				274.377,67
Riscossioni	(+)	166.432,37	1.132.364,26	1.298.796,63
Pagamenti	(-)	228.460,46	1.010.990,05	1.239.450,51
Saldo di cassa al 31 Dicembre	(=)			333.723,79
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre	(-)			0,00
<b>Fondo di cassa al 31 Dicembre</b>	<b>(=)</b>			<b>333.723,79</b>
Residui attivi	(+)	81.533,58	138.973,68	220.507,26
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				60.378,59
Residui passivi	(-)	22.522,61	192.628,74	215.151,35
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (1)	(-)			9.186,71
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (1)	(-)			0,00
<b>Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2016 (A) (2)</b>	<b>(=)</b>			<b>329.892,99</b>

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016	
<b>Parte accantonata (3)</b>	
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2016 (4)	20.000,00
- Accantonamento residui perenti al 31.12.2016 (solo per le regioni) (5)	0,00
- Fondo ammortamento di beni patrimoniali al 31.12.2016	0,00
- Avanzo accantonato al 31.12.2016	21.629,37
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>41.629,37</b>
<b>Parte vincolata</b>	
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	81.054,24
- Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	29.148,05
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
- Altri vincoli	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>110.202,29</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>65.033,19</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>113.028,14</b>
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)	

**ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2016**

Le disponibilità destinate al finanziamento dei programmi di spesa 2016 vengono raggruppate in risorse di parte corrente e di parte investimento e sono riportate nella seguente tabella che evidenzia gli accertamenti e gli impegni.

<b>PARTE CORRENTE</b>	parziale	totale
<u>Entrate correnti:</u>		
Titolo 1° - Tributarie	667.032,91	
Titolo 2° - Trasferimenti dallo Stato, Regione ed Enti	51.542,70	
Titolo 3° - Extratributarie	99.250,46	
FPV p.corrente	6.186,71	
<u>Entrate straordinarie:</u>	0,00	
Introiti L. 10/77 destinati a manutenzione ordinaria	0,00	
Risorse straordinarie		
Totale Entrate parte corrente		824.012,78
<u>Uscite correnti:</u>		
Titolo 1° - Correnti	675.416,19	
Titolo 3° - Rimborso di prestiti	29.163,45	
FPV p.corrente	9.186,71	
Totale Uscite parte corrente		713.766,35
Risultato parte corrente competenza 2016 (A)		
Totale entrate		824.012,78
Totale uscite di competenza		713.766,35
Risultato della gestione di competenza 2016		110.246,43
<b>PARTE INVESTIMENTI</b>		
<u>Entrate:</u>		
Titolo 4° - Alienazione beni, trasferimenti di capitali	297.309,98	
- introiti L. 10/77 destinati a manutenzione straordinaria	0,00	
Titolo 5° - Accensione di prestiti		
Avanzo applicato al Bilancio investimenti	80.000,00	
Totale Entrate parte investimenti		377.309,98
<u>Uscite:</u>		
Titolo 2° - Conto capitale	342.837,26	
Totale Uscite parte investimenti		342.837,26
Risultato parte investimenti competenza 2016		
Totale entrate investimenti		377.309,98
Totale uscite investimenti		342.837,26

Totale della gestione investimenti (B)	34.472,72
Risultato complessivo della gestione competenza 2016 (A + B)	144.719,15

### Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2016

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'[allegato 4/2](#) al [D.Lgs.118/2011](#) per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'[art.183, comma 3 del TUEL](#) in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2017-2018-2019 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2016 è la seguente:

FPV	01/01/2016	31/12/2016
FPV di parte corrente	6.186,71	9.186,71
FPV di parte capitale	-	-

### ESAME DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 2016 E ANNI PRECEDENTI

Il riaccertamento dei residui attivi e passivi è stato effettuato dalla Giunta Comunale con atto n. 13 del 02/3/2017, verificando le ragioni per il loro mantenimento nel conto del bilancio.

L'esito di tale riaccertamento si riassume come segue:

RESIDUI ATTIVI:	Consistenza al 01.01.2016	307.559,88
	Incassati (-)	166.432,37
	Eliminati (-)	59.593,93
	Residui da gestione 2016 (+)	138.973,68
	differenza (+)	220.507,26
RESIDUI PASSIVI:	Consistenza al 01.01.2016	289.431,68
	Pagati (-)	228.460,46
	Residui da gestione 2016 (+)	192.628,74
	Eliminati (-)	38.448,61
	differenza (-)	215.151,35
FPV parte corrente (-)		9.186,71
FPV parte capitale (-)		0,00
<b>Avanzo risultante dalla gestione dei residui 2016 e precedenti</b>		<b>329.892,99</b>

## 2. ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELL'ENTRATA

Per l'entrata è stata svolta la gestione consentita dalle norme in vigore ottenendo i risultati sottoindicati, per ciascun titolo.

2.1 Entrate tributarie: nelle categorie del titolo 1 la realizzazione dell'entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

### ELENCO DELLE PREVISIONI E DEI RISULTATI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - 4° LIVELLO

Codifica del Piano dei Conti	Denominazione Voce del Piano dei Conti	Competenza		Cassa	
		Previsioni	Risultati	Previsioni	Risultati
Entrate					
1.00.00.00.000	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	780.100,00	667.032,91	789.232,15	630.444,74
1.01.00.00.000	Tributi	556.600,00	449.232,72	565.732,15	424.664,30
1.01.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati	556.600,00	449.232,72	565.732,15	424.664,30
1.01.01.06.000	Imposta municipale propria	93.000,00	29.324,00	7.000,00	3.417,00
1.01.01.08.000	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	587,33	88,08
1.01.01.16.000	Addizionale comunale IRPEF	101.000,00	90.579,40	166.654,43	90.860,62
1.01.01.51.000	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	133.307,00	109.129,44	152.999,38	110.525,23
1.01.01.52.000	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	3.300,00	3.101,92	3.300,00	3.101,92
1.01.01.53.000	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	6.430,00	6.089,15	6.430,00	5.553,35
1.01.01.60.000	Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00
1.01.01.76.000	Tassa sui servizi comunali (TASI)	2.300,00	2.601,54	7.172,42	3.293,54
1.01.01.99.000	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	209.263,00	208.407,27	213.588,59	207.824,56
1.03.00.00.000	Fondi perequativi	223.500,00	217.800,19	223.500,00	205.780,44
1.03.01.00.000	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	223.500,00	217.800,19	223.500,00	205.780,44
1.03.01.01.000	Fondi perequativi dallo Stato	223.500,00	217.800,19	223.500,00	205.780,44

Per quanto riguarda l'IMU, istituita dal 2012, sono state accertate entrate per € 208.407,27 rispetto alle previsioni definitive di € 209.000,00: una quota dei versamenti effettuati dai contribuenti, pari a € 40.123,69, è stata trattenuta dal Ministero delle Finanze per alimentare il fondo di solidarietà comunale mentre lo stato si è riservato l'incasso dell'imposta sui fabbricati di categoria D con aliquota base, acquisito direttamente tramite l'Agenzia delle Entrate.

Alla luce delle disposizioni dettate dall'art. 1, commi 707 – 721 L. 27 dicembre 2013 n. 147, con delibera di C.C. n° 18 del 29/04/2016 sono state approvate le aliquote sull'Imposta Municipale Propria (IMU) per l'anno 2016 continuando a prevedere la non applicabilità dell'imposta all'abitazione principale ed alle relative pertinenze, con l'esclusione degli immobili ad uso abitativo rientranti nella Cat. A/1, A/8 ed A/9, l'esenzione dei fabbricati strumentali all'attività agricola, la spettanza esclusiva allo Stato del gettito derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, sulla base dell'aliquota standard dello 0,76 per cento. Inoltre sono, altresì, esenti dall'IMU i terreni agricoli posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99, iscritti nella previdenza agricola, indipendentemente dalla loro ubicazione. Infine dal 2016 in seguito alla modifica dell'art. 13 comma 2 D.L. 201/11 è stata abrogata la possibilità di assimilare all'abitazione principale l'unità immobiliare concessa in comodato gratuito a parenti in linea retta entro il primo grado con i requisiti normativamente previsti.

Il Consiglio Comunale ha individuato i seguenti **servizi indivisibili**, con relativi costi, alla cui copertura la TASI è diretta, anche in quota parte:

Oggetto	Spesa prevista nel 2016 a CONSUNTIVO (parziale)
Manutenzione strade, sgombero neve, miglioramento sicurezza stradale Missione 10 – Programma 5 – Titolo 1	1.183,40
Illuminazione pubblica Missione 10 – Programma 5 – Titolo 1	20.000,00
Verde pubblico Missione 9 – Programma 2 – Titolo 1	5.075,57
Tutela del patrimonio, degli edifici ed aree comunali Missione 1 – Programma 5 – Titolo 1	3.200,00
Servizi alla persona Missione 12 – Programma 1 – Titolo 1	30.100,00

Il Consiglio con delibera n. 17 del 29/04/2016 ha confermato anche per il 2016 l'aliquota sull'addizionale comunale all'IRPEF dello 0,80 per cento con un introito assestato di € 90.579.40.

Per quanto riguarda la TARI, con delibera di C.C. n. 14 del 29/04/2016 sono state approvate le relative tariffe sulla base del PEF 2016, come da prospetto sottostante:

Prospetto riassuntivo	
CG - Costi operativi di Gestione	€ 51.521,57
CC - Costi comuni	€ 70.195,99
CK - Costi d'uso del capitale	€ 7.788,93
Minori entrate per riduzioni	€ -
A agevolazioni	€ -
Contributo Comune per agevolazioni	€ -
<b>Totale costi</b>	<b>€ 129.506,48</b>
Riduzione RD ut. Domestiche	€ -
<b>RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI</b>	
<b>COSTI VARIABILI</b>	
CRT - Costi raccolta e trasporto RSU	€ 21.296,08
CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU	€ 25.282,28
CRD - Costi di Raccolta Differenziata per materiale	€ 1.969,47
CTR - Costi di trattamenti e riciclo	€ 2.738,18
Riduzioni parte variabile	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 51.286,01</b>
<b>COSTI FISSI</b>	
CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl.	€ 235,56
CARC - Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont.	€ 24.224,65
CGG - Costi Generali di Gestione	€ 44.833,34
CCD - Costi Comuni Diversi	€ 1.138,00
AC - Altri Costi	€ -
Riduzioni parte fissa	€ -
<b>Totale parziale</b>	<b>€ 70.431,55</b>
CK - Costi d'uso del capitale	€ 7.788,93
<b>Totale</b>	<b>€ 78.220,48</b>

Oltre al tributo suddetto, il contribuente è tenuto a versare l'addizionale del 5% alla Provincia.

Le altre entrate sono state accertate in misura conforme alle previsioni e riscosse nei tempi previsti:

a) imposta sulla pubblicità: incasso di € 5.176,15 versato direttamente al Comune;

b) TOSAP: € 3.101,92 per le condutture poste nel sottosuolo di strade comunali (dovute da ENEL, TELECOM e ENEL ENERGIA) e per l'occupazione di piazze in occasione di sagre e manifestazioni.

2.2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti: nelle categorie del titolo 2 la realizzazione dell'entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Il "Titolo II" vede iscritte le entrate provenienti da trasferimenti dallo Stato e da altri enti del settore pubblico allargato. Esse sono finalizzate alla gestione corrente e, cioè, ad assicurare l'ordinaria e giornaliera attività dell'ente. E' da precisare che alcune categorie di questo titolo, quantunque rivolte al finanziamento della spesa corrente, prevedono un vincolo di destinazione che, tra l'altro, è riscontrabile nella loro stessa denominazione. Se infatti la categoria 01 "Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato" è articolata in risorse per le quali non è prevista una specifica utilizzazione, non altrettanto accade per le altre categorie e, in particolare, per quelle relative ai trasferimenti della regione da utilizzare per finanziare specifiche funzioni di spesa.

Capitolo	Art	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Stanziamiento Assestato	Accertamenti	Disponibilità	Reversali	Da riscuotere/ Disp. Cassa
<b>Titolo 02</b>		<b>Trasferimenti correnti</b>						
17	1	PdC: 2.01.01.01 CONTRIBUTI VARI	2016 Cassa 20,00	133,00	41,29	91,71	41,29	0,00
17	2	PdC: 2.01.01.01 RIMBORSO SPESE ELEZ.E CONSULTAZ.POPOLARI	2016 Cassa 21.412,00	21.412,00	4.895,13	16.516,87	3.757,21	1.137,92
19	1	PdC: 2.01.01.01 RIMBORSO "DOTE SPORT"	2016 Cassa 500,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00
20	1	PdC: 2.01.01.02 RIMBORSO DIPENDENTE UFF.TECNICO COM.LE	2016 Cassa 10.789,00	10.789,00	0,00	10.789,00	0,00	0,00
21	1	PdC: 2.01.01.01 TRASFERIMENTO COMPENSATIVO IMMOBILI PRODUTTIVI/IMBULLONATI	2016 Cassa 0,00	2.180,00	0,00	2.180,00	0,00	0,00
22	1	PdC: 2.01.01.01 INTROITO CORRISPETTIVO COMUNE DA MINISTERO INTERNO PERRILASCIO C.I.E.	2016 Cassa 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	1	PdC: 2.01.01.01 CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI (EX SVILUPPO INVESTIMENTI)	2016 Cassa 24.198,00	24.199,00	24.198,06	0,94	24.198,06	0,94
25	1	PdC: 2.01.01.02 TRASFERIMENTO 5 PER CENTO TEFA SU RISCOSSIONE TRIBUTO SU RIFIUTI	2016 Cassa 40,00	40,00	13,07	26,93	13,07	26,93
26	1	PdC: 2.01.01.02 RIMBORSO QUOTA FONDO ACCANTONATA EX AGES	2016 Cassa 1.050,00	1.050,00	1.049,34	0,66	1.049,34	0,66
28	1	PdC: 2.01.01.01 TRASFERIMENTO PERCENTUALE IRPEF DEVOLUTA PER SOSTEGNO SERV.SOCIALI DEL COMUNE	2016 Cassa 120,00	173,00	172,90	0,10	172,90	0,10
31	1	PdC: 2.01.01.01 CONTRIBUTO PER IL SERVIZIO DI MENSA AL PERSONALE INSEGNANTE DELLO STATO O DI ALTRI ENTI	2016 Cassa 1.010,00	1.010,00	2.014,45	-1.004,45	2.014,45	-1.004,45
32	1	PdC: 2.01.01.02 CONTRIBUTO PER ASSISTENZA SOCIALE - sad,minori ecc.FONDO SOC REGIONALE	2016 Cassa 8.000,00	8.000,00	7.920,09	79,91	7.920,09	79,91
41	1	PdC: 2.01.01.02 RIMB TRASPORTO SCOLASTICO COMUNE DI VERRETTO	2016 Cassa 150,00	2.940,00	2.940,00	0,00	0,00	2.940,00
47	1	PdC: 2.01.01.02 TRASFERIMENTO FONDI PER L'ACCESSO ALLE LOCAZIONI(INTERV.1090105 CAP.4)	2016 Cassa 3.200,00	3.200,00	0,00	3.200,00	0,00	3.200,00
48	1	PdC: 2.01.01.02 RIMBORSO ONERI PER COSTITUZIONE E AVVIAMENTO UNIONE DEI COMUNI	2016 Cassa 33.149,82	33.149,82	0,00	0,00	0,00	33.149,82
66	1	PdC: 2.01.02.01 CONTRIBUTO PER CONCESSIONE LAGHETTO PESCA SPORTIVA	2016 Cassa 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	1	PdC: 2.01.01.01 CONTRIBUTO IMU SCUOLE ELEMENTARI	2016 Cassa 302,00	302,00	427,00	-125,00	427,00	-125,00
85	1	PdC: 2.01.01.01 CONTRIBUTO MINOR GETTITO IMU TERRENI AGRICOLI	2016 Cassa 7.872,00	7.872,00	7.871,37	0,63	7.871,37	0,63

Capitolo	Art	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Stanziamiento Assestato	Accertamenti	Disponibilità	Reversali	Da riscuotere/ Disp. Cassa
		<b>Totale titolo 2</b>	2016 Cassa 78.663,00	83.800,00	51.542,70	32.257,30	47.464,78	4.077,92
		<b>TOTALE GENERALE</b>	2016 Cassa 111.812,82	116.949,82	51.542,70	32.257,30	47.464,78	69.485,04

Per quanto riguarda i trasferimenti:

a) dello Stato: nell'anno 2016 le entrate sono risultate di € 34.552,00 di cui i principali cespiti sono € 24.198,00 quale contributo per lo sviluppo degli investimenti finalizzato al pagamento delle rate di ammortamento dei mutui esistenti; € 7.871,37 per IMU compensativo terreni agricoli; € 1.010,00 come contributo mensa scolastica del personale insegnante.



b) della Regione: il trasferimento di € 7.920,09 riguardano l'assistenza sociale per i servizi resi dal Comune;

c) dal Comune di Verretto sono state accertate entrate complessive di € 2.940,00 quale rimborso delle spese per il trasporto scolastico;

f) dallo Stato € 4.895,13 come rimborso per spese referendarie e consultazioni elettorali.

2.3 Entrate extra tributarie: il Titolo III sintetizza tutte le entrate di natura extratributaria, per la maggior parte costituite da proventi di natura patrimoniale propria o derivanti dall'erogazione di servizi pubblici.

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamiento Iniziale	Stanziamiento Assestato	Accertamenti	Disponibilità	Reversali	Da riscuotere / Disp. Cassa
<b>Titolo 03</b>		<b>Entrate extratributarie</b>							
16	1	PdC: 3.01.02.01 RIMBORSO PER GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI(Capitolo 1050304/1)	2016	6.000,00	6.000,00	1.790,96	4.209,04	1.644,56	146,40
			Cassa	6.000,00	6.000,00			1.644,56	4.355,44
54	1	PdC: 3.05.99.99 RIMBORSO UTENTI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI	2016	500,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00
			Cassa	500,00	500,00			0,00	500,00
62	1	PdC: 3.01.02.01 PROVENTI SERVIZI DOMANDA INDIVIDUALE MENSA SCOLASTICA	2016	18.000,00	18.000,00	14.627,17	3.372,83	9.361,27	5.265,90
			Cassa	21.943,52	21.943,52			13.304,79	8.638,73
67	1	PdC: 3.01.01.01 CORRISPETTIVO DISTRIBUZIONE GAS NATURALE	2016	12.020,00	12.020,00	6.009,11	6.010,89	6.009,11	0,00
			Cassa	12.020,00	12.020,00			6.009,11	6.010,89
68	1	PdC: 3.05.99.99 RIMBORSO MUTUI RETE FOGNARIA	2016	16.822,00	16.899,00	18.898,74	0,26	18.898,74	0,00
			Cassa	16.822,00	18.899,00			18.898,74	0,26
69	1	PdC: 3.01.02.01 DIRITTI SEGRETERIA ACQUISITI ESCLUSIVAMENTE AL BILANCIO COMUNALE	2016	100,00	170,00	9,10	160,90	9,10	0,00
			Cassa	150,00	220,00			59,10	160,90
69	2	PdC: 3.01.02.01 DIRITTI SEGRETERIA ACQUISITI ESCLUSIVAMENTE AL BILANCIO COMUNALE	2016	700,00	1.100,00	1.064,69	35,31	1.064,69	0,00
			Cassa	700,00	1.100,00			1.064,69	35,31
70	1	PdC: 3.01.02.01 DIRITTI DI SEGRETERIA	2016	60,00	95,00	283,76	-188,76	271,28	12,48
			Cassa	81,34	116,34			292,62	-176,28
71	1	PdC: 3.01.02.01 DIRITTO FISSO PER SEPARAZIONE / DIVORZIO	2016	48,00	48,00	0,00	48,00	0,00	0,00
			Cassa	48,00	48,00			0,00	48,00
72	1	PdC: 3.01.02.01 DIRITTI DI SOGITO SUGLI ATTI COMUNALI	2016	2.500,00	2.500,00	2.017,64	482,36	2.017,64	0,00
			Cassa	2.500,00	2.500,00			2.017,64	482,36
73	1	PdC: 3.05.02.03 RIMBORSO PER SPESE TOPONOMASTICA	2016	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
			Cassa	3.000,00	3.000,00			0,00	3.000,00
76	1	PdC: 3.01.02.01 DIRITTI SU CARTE D'IDENTITA'/CERTIFICATI E LIBRETTI LAVORO	2016	570,00	680,00	603,72	76,28	500,52	103,20
			Cassa	683,52	793,52			614,04	179,48
76	2	PdC: 3.01.02.01 CORRISPETTIVO PER RILASCIO C.I.E. DA RIVERSARE AL MINISTERO DELL'INTERNO	2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Cassa	0,00	0,00			0,00	0,00
78	1	PdC: 3.01.02.01 PROVENTI PER SERVIZI CIMITERIALI (illum.votiva)	2016	512,00	1.830,00	511,71	1.318,29	511,71	0,00
			Cassa	512,00	1.830,00			511,71	1.318,29
79	1	PdC: 3.01.03.01 PROVENTI CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI	2016	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
			Cassa	3.000,00	3.000,00			0,00	3.000,00
81	1	PdC: 3.01.02.01 PROVENTI PER PESA PUBBLICA	2016	1.500,00	1.500,00	789,25	710,75	636,25	153,00
			Cassa	1.500,00	1.500,00			636,25	863,75
82	1	PdC: 3.01.02.01 PROVENTI SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI	2016	5.500,00	5.500,00	4.904,99	595,01	3.410,83	1.494,16
			Cassa	7.202,95	7.202,95			5.113,78	2.089,17
84	1	PdC: 3.05.02.03 RIMBORSI SPESE NOTIFICA VERBALI V.C.S.-famiglie	2016	2.000,00	2.000,00	1.999,54	0,46	1.999,54	0,00
			Cassa	2.488,57	2.488,57			2.509,78	-21,21
84	2	PdC: 3.05.02.03 RIMBORSO SPESE NOTIFICA VERBALI V.C.S.-Imprese	2016	500,00	500,00	504,67	-4,67	504,67	0,00
			Cassa	570,00	570,00			574,67	-4,67
87	1	PdC: 3.02.02.01 PROVENTI DELLE SANZIONI AMM.VE PER VIOLAZIONE AL CODICEDELLA	2016	20.000,00	27.000,00	24.829,88	2.170,12	24.829,88	0,00
			Cassa	25.976,69	32.976,69			33.252,00	-275,31

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamiento Iniziale	Stanziamiento Assestato	Accertamenti	Disponibilità	Reversali	Da riscuotere / Disp. Cassa
		STRADA-famiglie							
88	1	PdC: 3.02.02.01 RUOLO VERBALI V.C.S.ANNO 2014	2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Cassa	0,00	0,00			0,00	0,00
89	1	PdC: 3.02.03.01 RUOLO VERBALI V.C.S.ANNO 2014 - IMPRESE	2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Cassa	0,00	0,00			0,00	0,00
90	1	PdC: 3.01.02.01 LOCAZIONE ALLOGGI EDILIZIA ECONOMICA POPOLARE	2016	7.000,00	7.000,00	5.935,77	1.064,23	5.935,77	0,00
			Cassa	7.000,00	7.000,00			5.935,77	1.064,23
93	1	PdC: 3.01.02.01 PROVENTI PER SERVIZI DIVERSI A CORRISPETTIVO OFF-AMMINISTR.	2016	10,00	20,00	8,80	11,20	8,80	0,00
			Cassa	50,80	60,80			46,80	12,00
97	1	PdC: 3.02.03.01 PROVENTI DELLE SANZIONI AMM.VE PER VIOLAZIONE AL CODICEDELLA STRADA-imprese	2016	6.500,00	6.500,00	5.684,78	815,22	5.684,78	0,00
			Cassa	7.232,66	7.232,66			6.417,44	815,22
110	1	PdC: 3.03.03.04 INTERESSI ATTIVI SU GIACENZE DI CASSA	2016	30,00	30,00	17,64	12,36	17,64	0,00
			Cassa	57,02	57,02			44,66	12,36
111	1	PdC: 3.05.01.01 RIMBORSO ASSICURAZIONI CONTRO DANNI	2016	1.000,00	3.500,00	1.739,44	1.760,56	739,44	1.000,00
			Cassa	1.000,00	3.500,00			739,44	2.760,56
125	1	PdC: 3.01.03.01 RIMBORSI PER UTILIZZO PALESTRA COMUNALE	2016	0,00	660,00	480,00	180,00	480,00	0,00
			Cassa	0,00	660,00			480,00	180,00
126	1	PdC: 3.05.02.02 RIMBORSO DI CREDITI I.V.A.	2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Cassa	0,00	0,00			0,00	0,00
127	1	PdC: 3.05.99.99 RIT. IVA SPLIT PAYMENT COMMERCIALE	2016	8.000,00	8.000,00	4.530,26	3.469,74	4.530,26	0,00
			Cassa	8.000,00	8.000,00			4.530,26	3.469,74
128	1	PdC: 3.05.99.99 CONCORSI E RIMBORSI DIVERSI (RECUPERO DI SOMME INDEBITAMENTI LIQUIDATE ECC.)	2016	1.779,00	4.809,00	1.419,96	3.389,04	1.401,92	18,04
			Cassa	1.779,00	4.809,00			1.401,92	3.407,08
128	2	PdC: 3.05.99.99 RIBORSO SPESE ANTICIPATE AMBULATORIO MEDICO	2016	500,00	500,00	500,00	0,00	500,00	0,00
			Cassa	609,73	609,73			500,00	109,73
129	1	PdC: 3.05.99.03 RIT. IVA REVERSE CHARGE COMMERCIALE	2016	20.000,00	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
			Cassa	20.000,00	20.000,00			0,00	20.000,00
130	1	PdC: 3.04.02.03 DIVIDENDI A.S.M. VOGHERA S.P.A.	2016	50,00	180,00	88,88	91,12	88,88	0,00
			Cassa	50,00	180,00			88,88	91,12
131	1	PdC: 3.05.99.02 FONDO INCENTIVANTE D.LGS. 163/06 - 50/2016 (opere pubbliche)	2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Cassa	0,00	0,00			0,00	0,00
		<b>Totale titolo 3</b>	2016	138.201,00	155.541,00	99.250,46	56.290,54	91.056,48	8.193,98
			Cassa	151.477,80	168.817,80			106.690,65	62.127,15
		<b>TOTALE GENERALE</b>	2016	138.201,00	155.541,00	99.250,46	56.290,54	91.056,48	8.193,98
			Cassa	151.477,80	168.817,80			106.690,65	62.127,15

La Giunta Comunale, con deliberazione n. 17 del 13/04/2016, ha determinato il tasso di copertura di questo servizio a domanda individuale nella misura del 70,43%. A fronte di costi complessivi di €

25.718,94 i ricavi sono risultati di € 15.416,42 con una percentuale di copertura del servizio pari a 59,94%.

Le principali entrate riguardano:

- a) diritti riscossi dagli uffici segreteria, servizi demografici e cimiteriali, ufficio tecnico per un totale di € 5.166,15;
- b) proventi dai servizi scolastici (mensa e trasporto) per un totale di € 19.532,16 in linea con le previsioni di bilancio;
- c) sanzioni per violazione del codice della strada per € 30.514,66;
- d) rimborsi per mutui rete fognaria per € 18.898,74;
- e) rimborsi per distribuzione del gas naturale per € 6.009,11;
- f) altri rimborsi diversi e recuperi vari, tra cui il canone per l'utilizzo della palestra comunale, ammontanti ad € 4.228,28.

#### 2.4 Entrate in conto capitale:

L'Ente ha introitato nel corso del 2016 entrate del titolo IV con le quali finanziare spese di investimento nel modo seguente:

- € 27.480,28 oneri di urbanizzazione, interamente destinati a spese di investimento;
- € 269.829,70 che è il contributo allo sviluppo investimenti erogato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, destinato alla manutenzione straordinaria della Scuola dell'Infanzia "Mariquita D'Adda".

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamento Iniziale	Stanziamento Assestato	Accertamenti	Disponibilità	Reversali	Da riscuotere/ Disp. Cassa
<b>Titolo 04</b>		<b>Entrate in conto capitale</b>							
148	1	PdC: 4.04.01.08 CONCESSIONI DI AREE LOCULI E CAPPELLE CIMITERIALI	2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Cassa	0,00	0,00			0,00	0,00
160	1	PdC: 4.05.01.01 RISCOSSIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE	2016	23.939,00	34.000,00	27.480,28	6.519,72	27.480,28	0,00
			Cassa	23.939,00	34.000,00			27.480,28	6.519,72
219	1	PdC: 4.04.01.08 ALIENAZIONE IMMOBILI COMUNALI	2016	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
			Cassa	0,00	20.000,00			0,00	20.000,00
221	1	PdC: 4.02.01.01 CONTRIBUTO PER RISTRUTTURAZIONE SC.INFANZIA "MARIQUITA D'ADDA"	2016	269.829,70	269.829,70	269.829,70	0,00	250.555,54	19.274,16
			Cassa	269.829,70	269.829,70			250.555,54	19.274,16
		<b>Totale titolo 4</b>	2016	293.768,70	323.829,70	297.309,98	26.519,72	278.035,82	19.274,16
			Cassa	293.768,70	323.829,70			278.035,82	45.793,88
		<b>TOTALE GENERALE</b>	2016	293.768,70	323.829,70	297.309,98	26.519,72	278.035,82	19.274,16
			Cassa	293.768,70	323.829,70			278.035,82	45.793,88

2.5 Entrate per riduzioni di attività finanziarie: non sono state previste entrate corrispondenti a questa tipologia.

2.6 Entrate per accensione di prestiti: non sono state previste entrate corrispondenti a questa tipologia.

## 2.7 Entrate per anticipazioni da istituto tesoriere

L'anticipazione di tesoreria, autorizzata con deliberazione della G.C. n. 4 in data 13/01/2016, non è stata utilizzata nel corso dell'esercizio.

2.8 Entrate da servizi per conto terzi e partite di giro: nel titolo 9 la realizzazione dell'entrata deve pareggiare con gli stanziamenti dell'uscita.

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamen- to Iniziale	Stanziamen- to Assestato	Accertamenti	Disponibilità	Reversali	Da riscuotere/ Disp. Cassa
<b>TITOLO 09</b>		<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>							
300	1	PdC: 9.01.02.02 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE	2016 Cassa	20.000,00 20.019,58	20.000,00 20.019,58	14.605,21	5.394,79	14.605,21	0,00 5.414,37
			2015	19,58	19,58	0,00	19,58	0,00	0,00
301	1	PdC: 9.01.03.02 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE	2016 Cassa	5.000,00 5.000,00	5.000,00 5.000,00	40,00	4.960,00	40,00	0,00 4.960,00
302	1	PdC: 9.01.02.01 RITENUTE ERARIALI A CARICO PERSONALE- redd.lav.dip.	2016 Cassa	56.800,00 56.889,16	56.800,00 56.889,16	40.065,08	16.734,92	40.065,08	0,00 16.824,08
			2015	89,16	89,16	0,00	89,16	0,00	0,00
303	1	PdC: 9.01.02.99 ALTRE RITENUTE A CARICO DEL PERSONALE PER CONTO DI TERZI	2016 Cassa	5.000,00 5.000,00	5.000,00 5.000,00	588,25	4.411,75	588,25	0,00 4.411,75
304	1	PdC: 9.01.03.01 RITENUTE ERARIALI A CARICO TERZI-redd.lav.autonomo	2016 Cassa	14.200,00 14.200,00	14.200,00 14.200,00	5.574,80	8.625,20	5.574,80	0,00 8.625,20
306	1	PdC: 9.02.04.01 DEPOSITI CAUZIONALI	2016 Cassa	5.000,00 7.209,00	5.000,00 7.209,00	44,00	4.956,00	0,00	44,00 7.209,00
			2008	2.209,00	2.209,00	0,00	2.209,00	0,00	0,00
307	1	PdC: 9.02.05.01 RIMBORSO TRIBUTO TUTELA,PROTEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE	2016 Cassa	7.000,00 7.133,94	7.000,00 7.133,94	5.468,39	1.531,61	5.468,39	0,00 1.665,55
			2015	133,94	133,94	0,00	133,94	0,00	0,00
308	1	PdC: 9.02.99.99 SERVIZI PER CONTO TERZI	2016 Cassa	20.000,00 22.728,85	20.000,00 22.728,85	4.449,62	15.550,38	4.362,64	86,98 18.219,81
			2015	2.561,85	2.561,85	839,77	1.722,08	146,40	893,37
			2011	167,00	167,00	167,00	0,00	0,00	167,00
			Res.	2.728,85	2.728,85	1.006,77	1.722,08	146,40	860,37
310	1	PdC: 9.01.99.03 ANTICIPAZIONE FONDI ECONOMICI	2016 Cassa	5.000,00 5.820,58	5.000,00 5.820,58	2.000,00	3.000,00	1.145,43	854,57 3.854,57
			2015	820,58	820,58	820,58	0,00	820,58	0,00
311	1	PdC: 9.01.99.06 DESTINAZIONE INCASSI VINCOLATI A SPESE CORRENTI AI SENSI DELL'ART.195 TUEL	2016 Cassa	60.000,00 60.000,00	60.000,00 60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00 60.000,00
312	1	PdC: 9.02.04.02 DEPOSITO SPESE CONTRATTUALI	2016 Cassa	5.000,00 5.000,00	5.000,00 5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00 5.000,00
313	1	PdC: 9.01.99.06 REINTEGRO INCASSI VINCOLATI AI SENSI DELL'ART.195 TUEL	2016 Cassa	60.000,00 60.000,00	60.000,00 60.000,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00 60.000,00
314	1	PdC: 9.02.99.99 ANTICIPAZIONE SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM	2016 Cassa	5.000,00 5.000,00	5.000,00 5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00 5.000,00
317	1	PdC: 9.01.01.02 RIT. IVA SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE	2016 Cassa	70.000,00 70.000,00	110.000,00 110.000,00	83.366,54	26.633,46	83.343,86	22,68 26.856,14
318	1	PdC: 9.01.01.02 RIT. IVA SPLIT PAYMENT COMMERCIALE	2016 Cassa	15.000,00 15.000,00	15.000,00 15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00 15.000,00
		<b>Totale titolo 9</b>	2016 Cassa	353.000,00 359.001,11	393.000,00 399.001,11	156.201,89	236.798,11	155.193,66	1.008,23 242.840,47
			2015	3.625,11	3.625,11	1.660,35	1.964,76	966,98	693,37
			2011	167,00	167,00	167,00	0,00	0,00	167,00
			Res.	6.001,11	6.001,11	1.827,35	4.173,76	966,98	860,37

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamen- to Iniziale	Stanziamen- to Assestato	Accertamenti	Disponibilità	Reversali	Da riscuotere/ Disp. Cassa
			2008	2.209,00	2.209,00	0,00	2.209,00	0,00	0,00
			Res.	6.001,11	6.001,11	1.827,35	4.173,76	966,98	860,37
		<b>TOTALE GENERALE</b>	2016 Cassa	353.000,00 359.001,11	393.000,00 399.001,11	156.201,89	236.798,11	155.193,66	1.008,23 242.840,47
			2015	3.625,11	3.625,11	1.660,35	1.964,76	966,98	693,37
			2011	167,00	167,00	167,00	0,00	0,00	167,00
			2008	2.209,00	2.209,00	0,00	2.209,00	0,00	0,00
			Res.	6.001,11	6.001,11	1.827,35	4.173,76	966,98	860,37

2.9 Avanzo di amministrazione: al bilancio 2016 è stato applicato l'avanzo risultante alla chiusura dell'esercizio precedente per un importo di € 80.000,00 derivante dall'assunzione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per la manutenzione straordinaria delle strade com.li iscritti al Titolo 2 della spesa.

## 3. ILLUSTRAZIONE DELLE RISULTANZE DELLA SPESA

Le spese sostenute nel 2016 per i vari scopi istituzionali sono state autorizzate entro i limiti dei rispettivi stanziamenti di bilancio, aggiornati con le necessarie variazioni.

### 3.1 Spese correnti

Il totale delle spese correnti definitivamente previste sono state pari ad euro 996.457,71 mentre quelle impegnate sono state di € 675.416,19. Gli impegni hanno rappresentato il 67,78% delle

Gli impegni delle spese correnti si identificano, come risulta dal prospetto che segue:

Missioni e Programmi / Macroaggregati	Renditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di capitali (solo per la Regione)	Fondi perequisitivi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborși e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 Organi istituzionali	0,00	1.125,57	17.655,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.781,40
02 Segreteria generale	0,00	0,00	15.124,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.124,36
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	1.547,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.547,00
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	14.688,83	234,80	0,00	0,00	0,00	0,00	672,42	6.932,34	22.528,39
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	400,00	32.236,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.441,47	41.078,21	81.078,21
06 Ufficio tecnico	0,00	0,00	109,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109,80
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	2.829,71	194,40	2.445,11	304,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.773,75
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	182.018,14	12.261,93	1.963,87	9.172,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	205.536,66
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	25.249,94	201,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.231,01	26.882,15
12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione		184.847,85	14.081,90	111.041,48	9.913,25	0,00	0,00	0,00	672,42	16.904,82	337.161,72
Missione 02 Giustizia											
01 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 2 - Giustizia		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza											
01 Polizia locale e amministrativa	0,00	31,97	32.254,57	68,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	367,00	32.722,22
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza		0,00	31,97	32.254,57	68,68	0,00	0,00	0,00	0,00	367,00	32.722,22
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio											
01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	23,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23,20
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	6.055,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.055,07
03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	65.555,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.555,37
07 Diritto allo studio	0,00	0,00	1.276,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.276,14
08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio		0,00	66.831,71	6.055,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.900,78
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali											
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	539,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	539,40
03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		0,00	0,00	539,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	539,40
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero											
01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	1.395,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.395,00
02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	1.395,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.395,00
Missione 07 Turismo											
01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 7 - Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	1.414,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.414,22
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	1.281,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.281,00
03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

[illegible]

<b>Totale Missione 19 - Relazioni internazionali</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>											
01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 20 - Fondi e accantonamenti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Missione 50 Debito pubblico</b>											
01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.842,08	0,00	0,00	0,00	11.842,08
<b>Totale Missione 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.842,08	0,00	0,00	0,00	11.842,08
<b>Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b>											
01 Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione 60 - Anticipazioni finanziarie</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Macroaggregati</b>	184.847,85	14.147,69	421.210,33	25.392,00	0,00	0,00	11.842,08	0,00	672,42	17.303,82	675.416,19

3.2 Spese in conto capitale: sono le spese d'investimento dirette a finanziare l'acquisizione di beni a fecondità ripetuta, quali opere pubbliche, beni mobili ecc..

Le spese per investimenti impegnate nel corso dell'esercizio ammontano ad Euro 342.837,26 di cui € 269.829,04 relativi alla manutenzione straordinaria della Scuola dell'Infanzia "Mariquita D'Adda, € 52.010,95 finanziate dall'applicazione dell'avanzo vincolato da assunzione mutui per la manutenzione straordinaria delle strade, la restante somma di € 20.997,27 per manutenzioni straordinarie del patrimonio comunale.

3.3. Spese per incremento attività finanziarie

Non sussistono nel 2016 stanziamenti di uscita corrispondenti a tale titolo.

3.4 Spese per rimborso di prestiti.

Nel 2016 l'ente ha sostenuto una spesa per rimborso prestiti di € 29.163,45.

3.5 Spese per chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere.

L'ente nel corso del 2016 non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.

3.6 Spese per uscite conto terzi e partite di giro

La spesa per servizi conto terzi/partite di giro è riportata in modo dettagliato nel prospetto seguente e la relativa uscita pareggia con la corrispondente entrata.

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamiento Iniziale	Stanziamiento Assestato	FPV Uscita	Impegni	Disponibilità	Mandati	Da pagare/ Disp. Cassa
<b>Titolo 07 Uscite per conto terzi e partite di giro</b>										
40000101	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.02.02	RITENUTE PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI A CARICO PERSONALE	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00		
			2018	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00		
			2017	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00		
			2016	20.000,00	20.000,00	0,00	14.605,21	5.394,79	14.605,21	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 20.000,00	0,00 20.000,00				14.605,21	5.394,79
40000102	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.02.99	RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI lav.autonomo	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2018	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2017	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2016	5.000,00	5.000,00	0,00	40,00	4.960,00	40,00	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 5.019,58	0,00 5.019,58				40,00	4.979,58
40000201	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.02.01	RITENUTE ERARIALI A CARICO PERSONALE E TERZI/rit.erariali redd.lav.dipendente	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	56.800,00	56.800,00	0,00	0,00	56.800,00		
			2018	56.800,00	56.800,00	0,00	0,00	56.800,00		
			2017	56.800,00	56.800,00	0,00	0,00	56.800,00		
			2016	56.800,00	56.800,00	0,00	40.065,08	16.734,92	40.065,08	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 56.800,00	0,00 56.800,00				40.065,08	16.734,92
40000202	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.03.01	RITENUTE ERARIALI A CARICO TERZI/rit.erariali redd.lav.autonomo	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	14.200,00	14.200,00	0,00	0,00	14.200,00		
			2018	14.200,00	14.200,00	0,00	0,00	14.200,00		
			2017	14.200,00	14.200,00	0,00	0,00	14.200,00		
			2016	14.200,00	14.200,00	0,00	5.574,80	8.625,20	5.574,80	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 14.289,16	0,00 14.289,16				5.574,80	8.714,36
40000301	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.02.99	ALTRE RITENUTE A CARICO DEL PERSONALE PER CONTO TERZIE.303	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2018	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2017	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2016	5.000,00	5.000,00	0,00	588,25	4.411,75	588,25	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 5.000,00	0,00 5.000,00				588,25	4.411,75

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamiento Iniziale	Stanziamiento Assestato	FPV Uscita	Impegni	Disponibilità	Mandati	Da pagare/ Disp. Cassa
40000401	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.02.04.02	DEPOSITI CAUZIONALI - (rit. 306/1)	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2018	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2017	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2016	5.000,00	5.000,00	0,00	44,00	4.956,00	0,00	44,00
			Riacc. Cassa	0,00 5.511,00	0,00 5.511,00				0,00	5.511,00
			2015	11,00	11,00	0,00	0,00	11,00	0,00	0,00
			2005	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
			Res.	511,00	511,00	0,00	0,00	511,00	0,00	0,00
40000501	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.02.99.99	SERVIZI PER CONTO TERZI (308 E)	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00		
			2018	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00		
			2017	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00		
			2016	20.000,00	20.000,00	0,00	4.449,62	15.550,38	4.449,62	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 22.054,74	0,00 22.054,74				4.951,77	17.102,97
40000503	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.02.99.99	ANTICIPAZIONI SPESE ELEZIONI E REFERENDUM (314 E)	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2016	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 5.000,00	0,00 5.000,00				0,00	5.000,00
40000507	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.01.99	RITENUTA IVA SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00		
			2018	70.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00		
			2017	70.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00		
			2016	70.000,00	110.000,00	0,00	83.366,54	26.633,46	64.119,47	19.247,07
			Riacc. Cassa	0,00 73.031,88	0,00 113.031,88				67.151,35	45.880,53
			2015	3.031,88	3.031,88	0,00	3.031,88	0,00	3.031,88	0,00

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamiento Iniziale	Stanziamiento Assestato	FPV Uscita	Impegni	Disponibilità	Mandati	Da pagare/ Disp. Cassa
40000601	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.99.03	ANTICIPAZIONE FONDI ECONOMICI (310 E)	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2018	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2017	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2016	5.000,00	5.000,00	0,00	2.000,00	3.000,00	2.000,00	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 5.000,00	0,00 5.000,00				2.000,00	3.000,00
40000701	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.02.04.01	DEPOSITI SPESE CONTRATTUALI (312 E)	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2018	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2017	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00		
			2016	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 5.000,00	0,00 5.000,00				0,00	5.000,00
40000801	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.02.05.01	TRIBUTO TUTELA,PROTEZIONE E IGIENE DELL'AMBIENTE	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00		
			2018	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00		
			2017	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00		
			2016	7.000,00	7.000,00	0,00	5.468,39	1.531,61	4.356,14	1.112,25
			Riacc. Cassa	0,00 7.890,74	0,00 7.890,74				5.119,29	2.771,45
40000901	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.99.06	UTILIZZO INCASSI VINCOLATI AI SENSI DELL'ART. 195 TUEL	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00		
			2018	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00		
			2017	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00		
			2016	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 60.000,00	0,00 60.000,00				0,00	60.000,00
40001001	Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.99.06	DESTINAZIONE INCASSI LIBERI AL REINTEGRO INCASSI VINCOLATI AI SENSI DELL'ART.195 TUEL	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00		
			2018	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00		
			2017	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00		
			2016	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00
			Riacc. Cassa	0,00 60.000,00	0,00 60.000,00				0,00	60.000,00

Capitolo	Art	Descrizione		Stanziamiento Iniziale	Stanziamiento Assestato	FPV Uscita	Impegni	Disponibilità	Mandati	Da pagare/ Disp. Cassa
40005081		Miss: 99 Pgm: 1 PdC: 7.01.01.99 RIT.IVA SPLIT PAYMENT COMMERCIALE	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00		
			2018	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00		
			2017	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00		
			2016	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
			Riacc.	0,00	0,00					
			Cassa	15.000,00	15.000,00				0,00	15.000,00
		Totale titolo 7	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	348.000,00	348.000,00	0,00	0,00	348.000,00		
			2018	348.000,00	358.000,00	0,00	0,00	358.000,00		
			2017	348.000,00	398.000,00	0,00	0,00	398.000,00		
			2016	353.000,00	393.000,00	0,00	156.201,89	236.798,11	135.798,57	20.403,32
			Riacc.	0,00	0,00					
			Cassa	359.597,10	399.597,10				140.095,75	259.501,35
			2015	6.097,10	6.097,10	0,00	4.297,18	1.799,92	4.297,18	0,00
			2005	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
			Res.	6.597,10	6.597,10	0,00	4.297,18	2.299,92	4.297,18	0,00
		TOTALE GENERALE	2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			2019	348.000,00	348.000,00	0,00	0,00	348.000,00		
			2018	348.000,00	358.000,00	0,00	0,00	358.000,00		
			2017	348.000,00	398.000,00	0,00	0,00	398.000,00		
			2016	353.000,00	393.000,00	0,00	156.201,89	236.798,11	135.798,57	20.403,32
			Riacc.	0,00	0,00					
			Cassa	359.597,10	399.597,10				140.095,75	259.501,35
			2015	6.097,10	6.097,10	0,00	4.297,18	1.799,92	4.297,18	0,00
			2005	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
			Res.	6.597,10	6.597,10	0,00	4.297,18	2.299,92	4.297,18	0,00

#### 4.SPESA DEL PERSONALE

Il costo del personale (diretto ed indiretto) incide in modo preponderante sulle disponibilità del bilancio di parte corrente. I fattori di maggiore rigidità del bilancio comunale sono il costo del personale e il rimborso dei mutui contratti, Il margine di manovra dell'ente si riduce quando il valore di questo parametro tende a crescere. La situazione economica diventa poi insostenibile quando la pressione esercitata dagli stipendi e dai mutui è tale da impedire l'attività istituzionale del comune, creando i presupposti giuridici per la dichiarazione dello stato di dissesto finanziario. Il legislatore ha cercato di contenere questo rischio istituendo alcuni indicatori che permettono di individuare gli enti che versano in condizioni strutturalmente deficitarie. Uno di questi indici prende proprio in considerazione l'incidenza del costo del personale sul totale delle spese correnti. Questo indicatore diventa positivo se il costo totale del personale, rapportato al volume delle spese correnti, è superiore ad una percentuale che varia, a seconda delle dimensioni geografiche del comune, da un minimo del 41% ad un massimo del 48%. Il prospetto riporta le spese di personale impegnate nell'esercizio di competenza e la corrispondente forza lavoro impiegata dall'assetto organizzativo di cui è dotato il Comune.

FORZA LAVORO

ANNO 2016

Personale previsto in pianta organica

5

Dipendenti in servizio: di ruolo

4

Segretario comunale con reggenza a scavalco

1

Ufficio tecnico in convenzione con l'Unione dei comuni Agora' (un dipendente di cat. D).

SPESA PER IL PERSONALE COMPLESSIVA ANNO 2016

Tit. I - Missione 1, Programma 10

€ 205.252,79

L'incidenza del personale sulle spese correnti è del 30,39%.



## 5. INDEBITAMENTO

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile per gli anni 2017, 2018 e 2019 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall'[articolo 204 del TUEL](#), e nel rispetto dell'[art.203 del TUEL](#).

L'incidenza degli interessi passivi compresi quelli derivanti da garanzie fideiussorie prestate, sulle entrate correnti del penultimo rendiconto precedente o su quelle previste è così prevista in relazione anche ai limiti di cui al citato [art. 204 del TUEL](#);

	2016
Interessi passivi	11.842,08
entrate correnti	817.826,07
% su entrate correnti	1,45%
Limite art.204 TUEL	10,00%

L'indebitamento dell'ente subisce la seguente evoluzione:

Anno	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito (+)	203.555,38	253.454,62	224.291,17	193.850,17	162.073,17
Nuovi prestiti (+)	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	30.100,76	29.163,45	30.441,00	31.777,00	33.179,00
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre variazioni +/- (da specificare)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale fine anno</b>	<b>253.454,62</b>	<b>224.291,17</b>	<b>193.850,17</b>	<b>162.073,17</b>	<b>128.894,17</b>

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2016
Oneri finanziari	11.842,08
Quota capitale	29.163,45
<b>Totale</b>	<b>41.005,53</b>

L'ente non ha prestato garanzie principali e sussidiarie.

## 6. ELENCO DEGLI ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI E SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE

Organismi gestionali

Tipologia	2016
Consorzi	n. 0
Aziende	n. 2
Istituzioni	n. 0
Società di capitali	n. 3

Concessioni	n. 2
Altro	

Aziende: ALER DI PAVIA per la gestione degli alloggi di E.R.P. e l'Azienda Speciale 'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia per la regolazione e la pianificazione del Servizio Idrico Integrato';

Società di capitali: ACAOP S.P.A., A.S.M. VOGHERA S.P.A. e Broni Stradella S.p.A.;

Concessioni: Broni Stradella Gas Srl per la distribuzione del gas metano e Luminafero Srl per l'illuminazione votiva.

Gli enti partecipati dall'Ente che, per i quali, ai sensi dell'art. 172 del TUEL, è previsto che i rendiconti siano allegati al Bilancio di Previsione del Comune, sono i seguenti:

	Denominazione	Tipologia	% di partecipaz.	Capitale sociale al 31/12/2015
	A.S.M.Voghera S.p.A.	Società per azioni	0,0089%	52.878.600,00
	Acaop S.p.A.	Società per azioni	1,294%	3.711.324,00

Il ruolo del Comune nei predetti organismi è, da un lato quello civilistico, che compete ai soci delle società di capitali e da un altro lato quello amministrativo di indirizzo politico e controllo sulla gestione dei servizi affidati ai medesimi.

Gli interventi normativi emanati sul fronte delle partecipazioni in società commerciali e enti detenuti dalle Amministrazioni pubbliche, sono volti alla razionalizzazione delle stesse e ad evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato così come indicato dalle direttive comunitarie in materia. Il Comune, oltre ad aver ottemperato a tutti gli obblighi di comunicazione e certificazione riguardanti le partecipazioni, monitora costantemente l'opportunità di mantenere le stesse in base al dettato normativo di riferimento.

Società Partecipate						
Ragione sociale	Sito web della società	%	Attività svolta	Risultati di bilancio 2013	Risultati di bilancio 2014	Risultati di bilancio 2015
A.S.M.Voghera S.p.A.	<a href="http://www.asmvoghera.it/Default.aspx">http://www.asmvoghera.it/Default.aspx</a>	0,0089	Servizio di igiene urbana	1.201.264	1.060.566	1.537.789

Acaop S.p.a.	<a href="http://www.acaop.it/portale/">http://www.acaop.it/portale/</a>	1,294	Servizio acquedotto	29.340	28.982	79.027
Pavia Acque S.c.a.r.l.	<a href="http://www.paviaacque.it/bin/index.php">http://www.paviaacque.it/bin/index.php</a>	Partecipazione indiretta – 0,105%	servizio idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale della provincia di Pavia	650.459	693.824	720.045

## 7. RISULTANZE ECONOMICO-PATRIMONIALI

Oltre al Rendiconto della gestione finanziaria è prevista l'approvazione del Conto del Patrimonio mentre, ai sensi dell'art. 1 comma 164 della legge Finanziaria 2007, è definitivamente soppressa l'applicazione della disciplina del conto economico per i comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti e del prospetto di conciliazione.

Le risultanze del conto del patrimonio 2016 sono le seguenti:

5.1 ATTIVO	Consistenza iniziale	Consistenza finale
A) IMMOBILIZZAZIONI		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	1.033,00
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.120.381,17	3.309.563,33
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	8.387,95	8.387,95
<b>Totale di A)</b>	3.128.769,12	3.318.984,28
B) ATTIVO CIRCOLANTE		
RIMANENZE	0,00	0,00
CREDITI	307.559,88	220.507,26
ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
DISPONIBILITA' LIQUIDE	274.377,67	333.723,79
<b>Totale di B)</b>	581.937,55	554.231,05
C) RATEI E RISCONTI	135,00	135,00
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	3.710.841,67	3.873.350,33
CONTI D'ORDINE	82.119,06	82.181,41
5.2 PASSIVO	Consistenza iniziale	Consistenza finale

<i>A) PATRIMONIO NETTO</i>	2.219.427,12	2.197.240,36
<i>B) CONFERIMENTI</i>	1.029.509,31	1.318.673,86
<i>C) DEBITI</i>	461.905,24	357.436,11
<i>D) RATEI E RICONTI</i>	0,00	0,00
<i>TOTALE DEL PASSIVO</i>	3.710.841,67	3.873.350,33
CONTI D'ORDINE	82.119,06	82.181,41